
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 171 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 

Publicação:  Terça-Feira, 09 de Agosto de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 09 de Agosto de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

LEI Nº 368/2022, DE 09 DE AGOSTO DE 2022 
 

Institui o IPTU premiado, com sorteio de prêmios, no âmbito do 

município de Uruoca e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, no 

Estado do Ceará, 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1o Fica instituído o IPTU Premiado aos contribuintes do Imposto 

Predial e Territorial Urbano do Município de Uruoca. 
 

Art. 2o O IPTU Premiado consiste na realização de sorteio de bens 

móveis. 

 
Art. 3o Para participar do sorteio os contribuintes deverão estar 

rigorosamente adimplentes com o pagamento do IPTU antes da data 

designada para o sorteio. 

 
Art. 4o As despesas com a execução desta Lei correrão por conta da 

dotação orçamentária própria, originada da receita do IPTU, ou através 

da participação da iniciativa privada, com doações dos prêmios. 

 
Art. 5o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 09 de agosto de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 203, DIA 09 DE AGOSTO DE 2022 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Ana Nicolly Matos Fernandes com acompanhante e 

a paciente Ísis Beatriz Gomes Ferreira com acompanhante, ambas para 

consulta no Hospital Albert Sabin.. No dia 09 DE AGOSTO DE 2022 e 

retornando no dia 09 DE AGOSTO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente 

na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado, Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 09 DE AGOSTO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 171 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 09 de Agosto de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 09 de Agosto de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uruoca/CE, em 09 de Agosto de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SEMSA Nº 204, DIA 09 DE AGOSTO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Ismenio Andrade da Silveira Filho com 

acompanhante, para consulta no Hospital SARAH. No dia 09 DE 

AGOSTO DE 2022 e retornando no dia 09 DE AGOSTO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-
CE, ocupante do cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 09 DE AGOSTO DE 2022. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 09 de Agosto de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços Nº 0010306.2022, Pregão Eletrônico Nº 

00010306.2022 -SRP Órgão Gestor: Secretaria Municipal da Saúde. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE URUOCA-CE. Empresas detentoras: AGIL 

COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
(30.607.801/0001-80). R$: 1.504.116,00; POSITIVO COMERCIO DE 

ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA (37.990.239/0001-66). R$: 

79.979,93; DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO ME- 
(03.562.872/0001-31). R$: 194.500,00; VINICIUS SIQUEIRA 

NOCRATO EIRELI ME (17.630.368/0001-36). R$: 377.220,00; 

DIGITALPAR INFORMATICA LTDA (18.861.730/0001-42), R$: 

65.949,89 Valor da ata R$: 2.221.765,82. Validade da ata: 12 (doze) 

meses – 05/08/2022 a 05/08/2023.  Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2022-08-09T13:08:09-0300




